
Webinar Program 
Acceleration Sustainable Construction Materials 
Applications Event IV
Tuesday 15-12-2020 GREEN PROCUREMENT

• Recycling & RCC (Reduced Carbon Concrete) procurement approach. 
Thomas Romm, Architect, Vienna.

Wednesday 16-12-2020 TECHNOLOGY

• First RCC-initiative in Austria to foster carbon neutral construction. 
Johannes Horvath, Expert in Concrete Technology, Vienna.

Thursday 17-12-2020 PRACTICE

• Testing RCC under real life conditions onsite, 
Michael Härtel, Civil Engineer Mischek ZT, Vienna.





1.5 Mio. t  Local Recycling



RCC – reduced carbon concrete
TABORAMA



RCC Reduced Carbon Concrete
= 
ECPC Equivalent Performance Concrete Concept1 : Basisszenario Mix

Betone

1

Ausgewiesene Potenziale:

innenliegende Decken

Außen- und Innenwände

(4. – 20.OG)

Aufbeton Loggias

Betone des Annex

Fertigteile, Loggia-Brüstung

Untergeschosse, erdberührt



Risk assessment & cost management



Procuring Reduction of CO2

Conventional recipe v.s.   RCC-recipe for prefabrication

C30/37 XC3 GK16 C30/37 RCC (60% CEM I)

27°C / 70% r.LF 27°C / 70% r.LF
320 kg CEM II/A-M 42,5N

164L Wasser
W/Bges 0,51
46,5% 0/4
53,5% 4/16

204 kg CEM I 52,5R
82 kg AHWZ-GS

54 kg AHWZ
175 L Wasser
W/Bges 0,51
46,5% 0/4
53,5% 4/16

100% Zement in Rezeptur, 
kein AHWZ

60% CEM I in Rezeptur

320,0 kg CEM II/A 204,0 kg CEM I

246,4 kg Klinker 185,6 kg Klinker

189,5 kg CO2-Äqu. 142,8 kg CO2-Äqu.

- 46,7 kg CO2-Äqu.



7 InformationsZentrum Beton GmbH – Beton C 30/37

5. LCA: Ergebnisse
Die Wirkungsabschätzungsergebnisse stellen nur relative Aussagen dar. Sie machen keine Aussagen über
Endpunkte der Wirkungskategorien, Überschreitungen von Schwellenwerten, Sicherheitsmargen oder über
Risiken.

ANGABE DER SYSTEMGRENZEN (X = IN ÖKOBILANZ ENTHALTEN; MND = MODUL NICHT DEKLARIERT)
R
oh
st
of
fv
er
so
rg
un
g

Tr
an
sp
or
t

H
er
st
el
lu
ng

Tr
an
sp
or
tz
ur

B
au
st
el
le

E
in
ba
u
in
s
G
eb
äu
de

N
ut
zu
ng
/A
nw
en
du
ng

In
st
an
dh
al
tu
ng

R
ep
ar
at
ur

E
rs
at
z

E
rn
eu
er
un
g

E
ne
rg
ie
ei
ns
at
z
fü
r

da
s
B
et
re
ib
en
de
s

G
eb
äu
de
s

W
as
se
re
in
sa
tz
fü
r

da
s
B
et
re
ib
en
de
s

G
eb
äu
de
s

R
üc
kb
au
/A
br
is
s

Tr
an
sp
or
t

A
bf
al
lb
eh
an
dl
un
g

B
es
ei
tig
un
g

W
ie
de
rv
er
w
en
du
ng
s-
,

R
üc
kg
ew
in
un
gs
-o
de
r

R
ec
yc
lin
gp
ot
en
zi
al

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D
x x x x x x x x x x MND MND x x x MND x

ERGEBNISSE DER ÖKOBILANZ UMWELTAUSWIRKUNGEN: 1 m³ Konstruktionsbeton C 30/37

Parameter Einheit A1-A3 A4 A5 B1–B5 C1 C2 C3 D
Globales Erwärmungspotenzial
(GWP) [kg CO2-Äq.] 231,91) 3,3 1,35 02) 3,02 0,47 1,38 -23,082)

Abbau Potential der
stratosphärischen Ozonschicht
(ODP)

[kg CFC11-Äq.] 7,35E-7 1,79E-10 3,06E-9 0 1,63E-14 2,65E-11 7,45E-11 -9,57E-8

Versauerungspotenzial von
Boden und Wasser (AP) [kg SO2-Äq.] 0,323 0,0106 9,18E-3 0 0,0288 4,74E-3 0,013 -0,041

Eutrophierungspotenzial (EP) [kg (PO4)3-- Äq.] 0,0513 0,0024 1,86E-3 0 6,13E-3 1,02E-3 2,80E-3 -5,91E-3
Bildungspotential für
troposphärisches Ozon (POCP) [kg Ethen Äq.] 0,0393 0,0013 6,49E-4 0 3,73E-3 7,12E-4 1,70E-3 -4,05E-3

Potenzial f. d. abiotischen Abbau
nicht fossiler Ressourcen (ADPel)

[kg Sb Äq.] 4,18E-4 1,53E-7 5,15E-8 0 1,39E-7 2,17E-8 6,34E-8 -1,90E-6

Potenzial für den abiotischen
Abbau fossiler Brennstoffe
(ADPfoss)

[MJ] 845,2 46,0 18,14 0 41,9 6,5 19,1 -242,7

1) Hierin enthalten sind 30,3 kg CO2-Äq. aus der Verbrennung von Abfällen bei der Herstellung von Zementklinker. Nach dem Verursacherprinzip
(EN 15804) wären diese dem Produktsystem zuzuordnen, das den Abfall verursacht hat. Innerhalb dieser EPD wird jedoch von einer Subtraktion
dieses Anteils abgesehen. So soll über Ländergrenzen hinweg die Vergleichbarkeit von berechneten Treibhauspotenzialen auch dann
sichergestellt werden, falls die bei der Klinkerherstellung eingesetzten Sekundärbrennstoffe in anderen Ländern keinen Abfallstatus haben sollten.

2) Zu einem möglichen zusätzlichen negativen Treibhauspotenzial aus der Carbonatisierung von Beton vgl. Abschnitt 4

ERGEBNISSE DER ÖKOBILANZ RESSOURCENEINSATZ: 1 m³ Konstruktionsbeton C 30/37

Parameter Einheit A1-A3 A4 A5 B1–B5 C1 C2 C3 D
Erneuerbare Primärenergie als Energieträger [MJ] 82,7 1,8 0,43 0 1,7 0,26 0,762 -47,1
Erneuerbare Primärenergie zur stofflichen Nutzung [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0
Total erneuerbare Primärenergie (PEern) [MJ] 82,7 1,8 0,43 0 1,7 0,26 0,762 -47,1
Nicht-erneuerbare Primärenergie als Energieträger [MJ] 984,0 46,0 19,0 0 42,0 6,55 19,2 -319,0
Nicht-erneuerbare Primärenergie zur stofflichen
Nutzung [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0

Total nicht erneuerbare Primärenergie (PEnern) [MJ] 984,0 46,0 19,0 0 42,0 6,55 19,2 -319,0
Einsatz von Sekundärstoffen [kg] 116,2 0 0 0 0 0 0 0
Erneuerbare Sekundärbrennstoffe [MJ] 182,0 0 0 0 0 0 0 0
Nicht erneuerbare Sekundärbrennstoffe [MJ] 354,8 0 0 0 0 0 0 0
Einsatz von Süßwasserressourcen [m³] 0,227 0 0 0 0,044 0 0 0

ERGEBNISSE DER ÖKOBILANZ OUTPUT-FLÜSSE UND ABFALLKATEGORIEN:
1 m³ Konstruktionsbeton C 30/37

Parameter Einheit A1-A3 A4 A5 B1–B5 C1 C2 C3 D
Gefährlicher Abfall zur Deponie [kg] 0,201 0 0 0 0 0 0 0
Entsorgter nicht gefährlicher Abfall [kg] 0,001 0 0 0 0 0 0 0
Entsorgter radioaktiver Abfall [kg] 0,055 0 0,001 0 0 0 0 0
Komponenten für die Wiederverwendung [kg] 0 0 0 0 0 0 0 0
Stoffe zum Recycling [kg] 0 0 0 0 0 0 2.400 2.400
Stoffe für die Energierückgewinnung [kg] 0 0 0 0 0 0 0 0
Exportierte elektrische Energie [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0
Exportierte thermische Energie [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0

7 InformationsZentrum Beton GmbH – Beton C 30/37

5. LCA: Ergebnisse
Die Wirkungsabschätzungsergebnisse stellen nur relative Aussagen dar. Sie machen keine Aussagen über
Endpunkte der Wirkungskategorien, Überschreitungen von Schwellenwerten, Sicherheitsmargen oder über
Risiken.

ANGABE DER SYSTEMGRENZEN (X = IN ÖKOBILANZ ENTHALTEN; MND = MODUL NICHT DEKLARIERT)
R
oh
st
of
fv
er
so
rg
un
g

Tr
an
sp
or
t

H
er
st
el
lu
ng

Tr
an
sp
or
tz
ur

B
au
st
el
le

E
in
ba
u
in
s
G
eb
äu
de

N
ut
zu
ng
/A
nw
en
du
ng

In
st
an
dh
al
tu
ng

R
ep
ar
at
ur

E
rs
at
z

E
rn
eu
er
un
g

E
ne
rg
ie
ei
ns
at
z
fü
r

da
s
B
et
re
ib
en
de
s

G
eb
äu
de
s

W
as
se
re
in
sa
tz
fü
r

da
s
B
et
re
ib
en
de
s

G
eb
äu
de
s

R
üc
kb
au
/A
br
is
s

Tr
an
sp
or
t

A
bf
al
lb
eh
an
dl
un
g

B
es
ei
tig
un
g

W
ie
de
rv
er
w
en
du
ng
s-
,

R
üc
kg
ew
in
un
gs
-o
de
r

R
ec
yc
lin
gp
ot
en
zi
al

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D
x x x x x x x x x x MND MND x x x MND x

ERGEBNISSE DER ÖKOBILANZ UMWELTAUSWIRKUNGEN: 1 m³ Konstruktionsbeton C 30/37

Parameter Einheit A1-A3 A4 A5 B1–B5 C1 C2 C3 D
Globales Erwärmungspotenzial
(GWP) [kg CO2-Äq.] 231,91) 3,3 1,35 02) 3,02 0,47 1,38 -23,082)

Abbau Potential der
stratosphärischen Ozonschicht
(ODP)

[kg CFC11-Äq.] 7,35E-7 1,79E-10 3,06E-9 0 1,63E-14 2,65E-11 7,45E-11 -9,57E-8

Versauerungspotenzial von
Boden und Wasser (AP) [kg SO2-Äq.] 0,323 0,0106 9,18E-3 0 0,0288 4,74E-3 0,013 -0,041

Eutrophierungspotenzial (EP) [kg (PO4)3-- Äq.] 0,0513 0,0024 1,86E-3 0 6,13E-3 1,02E-3 2,80E-3 -5,91E-3
Bildungspotential für
troposphärisches Ozon (POCP) [kg Ethen Äq.] 0,0393 0,0013 6,49E-4 0 3,73E-3 7,12E-4 1,70E-3 -4,05E-3

Potenzial f. d. abiotischen Abbau
nicht fossiler Ressourcen (ADPel)

[kg Sb Äq.] 4,18E-4 1,53E-7 5,15E-8 0 1,39E-7 2,17E-8 6,34E-8 -1,90E-6

Potenzial für den abiotischen
Abbau fossiler Brennstoffe
(ADPfoss)

[MJ] 845,2 46,0 18,14 0 41,9 6,5 19,1 -242,7

1) Hierin enthalten sind 30,3 kg CO2-Äq. aus der Verbrennung von Abfällen bei der Herstellung von Zementklinker. Nach dem Verursacherprinzip
(EN 15804) wären diese dem Produktsystem zuzuordnen, das den Abfall verursacht hat. Innerhalb dieser EPD wird jedoch von einer Subtraktion
dieses Anteils abgesehen. So soll über Ländergrenzen hinweg die Vergleichbarkeit von berechneten Treibhauspotenzialen auch dann
sichergestellt werden, falls die bei der Klinkerherstellung eingesetzten Sekundärbrennstoffe in anderen Ländern keinen Abfallstatus haben sollten.

2) Zu einem möglichen zusätzlichen negativen Treibhauspotenzial aus der Carbonatisierung von Beton vgl. Abschnitt 4

ERGEBNISSE DER ÖKOBILANZ RESSOURCENEINSATZ: 1 m³ Konstruktionsbeton C 30/37

Parameter Einheit A1-A3 A4 A5 B1–B5 C1 C2 C3 D
Erneuerbare Primärenergie als Energieträger [MJ] 82,7 1,8 0,43 0 1,7 0,26 0,762 -47,1
Erneuerbare Primärenergie zur stofflichen Nutzung [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0
Total erneuerbare Primärenergie (PEern) [MJ] 82,7 1,8 0,43 0 1,7 0,26 0,762 -47,1
Nicht-erneuerbare Primärenergie als Energieträger [MJ] 984,0 46,0 19,0 0 42,0 6,55 19,2 -319,0
Nicht-erneuerbare Primärenergie zur stofflichen
Nutzung [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0

Total nicht erneuerbare Primärenergie (PEnern) [MJ] 984,0 46,0 19,0 0 42,0 6,55 19,2 -319,0
Einsatz von Sekundärstoffen [kg] 116,2 0 0 0 0 0 0 0
Erneuerbare Sekundärbrennstoffe [MJ] 182,0 0 0 0 0 0 0 0
Nicht erneuerbare Sekundärbrennstoffe [MJ] 354,8 0 0 0 0 0 0 0
Einsatz von Süßwasserressourcen [m³] 0,227 0 0 0 0,044 0 0 0

ERGEBNISSE DER ÖKOBILANZ OUTPUT-FLÜSSE UND ABFALLKATEGORIEN:
1 m³ Konstruktionsbeton C 30/37

Parameter Einheit A1-A3 A4 A5 B1–B5 C1 C2 C3 D
Gefährlicher Abfall zur Deponie [kg] 0,201 0 0 0 0 0 0 0
Entsorgter nicht gefährlicher Abfall [kg] 0,001 0 0 0 0 0 0 0
Entsorgter radioaktiver Abfall [kg] 0,055 0 0,001 0 0 0 0 0
Komponenten für die Wiederverwendung [kg] 0 0 0 0 0 0 0 0
Stoffe zum Recycling [kg] 0 0 0 0 0 0 2.400 2.400
Stoffe für die Energierückgewinnung [kg] 0 0 0 0 0 0 0 0
Exportierte elektrische Energie [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0
Exportierte thermische Energie [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0

Procuring EPDs

Conventional C 30/37: 236 kg CO2/m3

CO2-Reduction: -46 kg CO2/m3

RCC C30/37: 190 kg CO2/m3

= - 20 % CO2/m3

7 InformationsZentrum Beton GmbH – Beton C 30/37

5. LCA: Ergebnisse
Die Wirkungsabschätzungsergebnisse stellen nur relative Aussagen dar. Sie machen keine Aussagen über
Endpunkte der Wirkungskategorien, Überschreitungen von Schwellenwerten, Sicherheitsmargen oder über
Risiken.

ANGABE DER SYSTEMGRENZEN (X = IN ÖKOBILANZ ENTHALTEN; MND = MODUL NICHT DEKLARIERT)

R
oh
st
of
fv
er
so
rg
un
g

Tr
an
sp
or
t

H
er
st
el
lu
ng

Tr
an
sp
or
tz
ur

B
au
st
el
le

E
in
ba
u
in
s
G
eb
äu
de

N
ut
zu
ng
/A
nw
en
du
ng

In
st
an
dh
al
tu
ng

R
ep
ar
at
ur

E
rs
at
z

E
rn
eu
er
un
g

E
ne
rg
ie
ei
ns
at
z
fü
r

da
s
B
et
re
ib
en
de
s

G
eb
äu
de
s

W
as
se
re
in
sa
tz
fü
r

da
s
B
et
re
ib
en
de
s

G
eb
äu
de
s

R
üc
kb
au
/A
br
is
s

Tr
an
sp
or
t

A
bf
al
lb
eh
an
dl
un
g

B
es
ei
tig
un
g

W
ie
de
rv
er
w
en
du
ng
s-
,

R
üc
kg
ew
in
un
gs
-o
de
r

R
ec
yc
lin
gp
ot
en
zi
al

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D
x x x x x x x x x x MND MND x x x MND x

ERGEBNISSE DER ÖKOBILANZ UMWELTAUSWIRKUNGEN: 1 m³ Konstruktionsbeton C 30/37

Parameter Einheit A1-A3 A4 A5 B1–B5 C1 C2 C3 D
Globales Erwärmungspotenzial
(GWP) [kg CO2-Äq.] 231,91) 3,3 1,35 02) 3,02 0,47 1,38 -23,082)

Abbau Potential der
stratosphärischen Ozonschicht
(ODP)

[kg CFC11-Äq.] 7,35E-7 1,79E-10 3,06E-9 0 1,63E-14 2,65E-11 7,45E-11 -9,57E-8

Versauerungspotenzial von
Boden und Wasser (AP) [kg SO2-Äq.] 0,323 0,0106 9,18E-3 0 0,0288 4,74E-3 0,013 -0,041

Eutrophierungspotenzial (EP) [kg (PO4)3-- Äq.] 0,0513 0,0024 1,86E-3 0 6,13E-3 1,02E-3 2,80E-3 -5,91E-3
Bildungspotential für
troposphärisches Ozon (POCP) [kg Ethen Äq.] 0,0393 0,0013 6,49E-4 0 3,73E-3 7,12E-4 1,70E-3 -4,05E-3

Potenzial f. d. abiotischen Abbau
nicht fossiler Ressourcen (ADPel)

[kg Sb Äq.] 4,18E-4 1,53E-7 5,15E-8 0 1,39E-7 2,17E-8 6,34E-8 -1,90E-6

Potenzial für den abiotischen
Abbau fossiler Brennstoffe
(ADPfoss)

[MJ] 845,2 46,0 18,14 0 41,9 6,5 19,1 -242,7

1) Hierin enthalten sind 30,3 kg CO2-Äq. aus der Verbrennung von Abfällen bei der Herstellung von Zementklinker. Nach dem Verursacherprinzip
(EN 15804) wären diese dem Produktsystem zuzuordnen, das den Abfall verursacht hat. Innerhalb dieser EPD wird jedoch von einer Subtraktion
dieses Anteils abgesehen. So soll über Ländergrenzen hinweg die Vergleichbarkeit von berechneten Treibhauspotenzialen auch dann
sichergestellt werden, falls die bei der Klinkerherstellung eingesetzten Sekundärbrennstoffe in anderen Ländern keinen Abfallstatus haben sollten.

2) Zu einem möglichen zusätzlichen negativen Treibhauspotenzial aus der Carbonatisierung von Beton vgl. Abschnitt 4

ERGEBNISSE DER ÖKOBILANZ RESSOURCENEINSATZ: 1 m³ Konstruktionsbeton C 30/37

Parameter Einheit A1-A3 A4 A5 B1–B5 C1 C2 C3 D
Erneuerbare Primärenergie als Energieträger [MJ] 82,7 1,8 0,43 0 1,7 0,26 0,762 -47,1
Erneuerbare Primärenergie zur stofflichen Nutzung [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0
Total erneuerbare Primärenergie (PEern) [MJ] 82,7 1,8 0,43 0 1,7 0,26 0,762 -47,1
Nicht-erneuerbare Primärenergie als Energieträger [MJ] 984,0 46,0 19,0 0 42,0 6,55 19,2 -319,0
Nicht-erneuerbare Primärenergie zur stofflichen
Nutzung [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0

Total nicht erneuerbare Primärenergie (PEnern) [MJ] 984,0 46,0 19,0 0 42,0 6,55 19,2 -319,0
Einsatz von Sekundärstoffen [kg] 116,2 0 0 0 0 0 0 0
Erneuerbare Sekundärbrennstoffe [MJ] 182,0 0 0 0 0 0 0 0
Nicht erneuerbare Sekundärbrennstoffe [MJ] 354,8 0 0 0 0 0 0 0
Einsatz von Süßwasserressourcen [m³] 0,227 0 0 0 0,044 0 0 0

ERGEBNISSE DER ÖKOBILANZ OUTPUT-FLÜSSE UND ABFALLKATEGORIEN:
1 m³ Konstruktionsbeton C 30/37

Parameter Einheit A1-A3 A4 A5 B1–B5 C1 C2 C3 D
Gefährlicher Abfall zur Deponie [kg] 0,201 0 0 0 0 0 0 0
Entsorgter nicht gefährlicher Abfall [kg] 0,001 0 0 0 0 0 0 0
Entsorgter radioaktiver Abfall [kg] 0,055 0 0,001 0 0 0 0 0
Komponenten für die Wiederverwendung [kg] 0 0 0 0 0 0 0 0
Stoffe zum Recycling [kg] 0 0 0 0 0 0 2.400 2.400
Stoffe für die Energierückgewinnung [kg] 0 0 0 0 0 0 0 0
Exportierte elektrische Energie [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0
Exportierte thermische Energie [MJ] 0 0 0 0 0 0 0 0


